
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

25/05/2022Data:

N. 114  DETERMINAZIONE

N° 601 del 25/05/2022

Assunto il giorno VENTICINQUE del mese di MAGGIO dell'anno DUEMILAVENTIDUE da MARINO 
TERESA Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO NELLA GESTIONE DEL PROGETTO 
"LAVORO E FAMIGLIA: IL COMUNE A SOSTEGNO DELLA CONCILIAZIONE DEI TEMPI" 
- CUP G15G20000000001 – CIG. 91806521B3. AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 601 DEL 25/05/2022 

 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO NELLA GESTIONE DEL 

PROGETTO "LAVORO E FAMIGLIA: IL COMUNE A SOSTEGNO DELLA 

CONCILIAZIONE DEI TEMPI" - CUP G15G20000000001 – CIG. 91806521B3. 

AGGIUDICAZIONE EFFICACE. 

 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE III 

 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 27 del 28/12/2020 che conferisce alla Dott.ssa Teresa Marino 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di dirigente del Settore III “Istruzione, Cultura e 

Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in capo alla 

dirigente del Settore III in attuazione dell’art 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 

62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Ente; 

 

VISTE 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Documento Unico 

di Programmazione 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento”;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Schema di bilancio 

di previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento. 

Approvazione.”;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. 

n. 267/2000 TUEL - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli Obiettivi per il 

bilancio previsionale 2022-2024; 

 

VISTI 

- il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed 

integrazioni”; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, ed in particolare l’art. 36 c.2 lett. a) che disciplina l’affidamento diretto dei servizi; 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120, 

il quale all’art 1 comma 2 lett. a) prevede che: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 601 DEL 25/05/2022 

 

 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: … a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

PREMESSO CHE: 

▪ con Deliberazione di Giunta Comunale n.29 del 20.02.2018 si proponeva il progetto "Lavoro e 

famiglia: il Comune a sostegno della conciliazione dei tempi", in risposta all’avviso pubblico 

emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri per il finanziamento di progetti afferenti le 

politiche per la famiglia pubblicato in G.U. n. 6 del 9 gennaio 2018; 

▪ con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 21.12.2018 si approvava la 

graduatoria dei progetti vincitori di cui all’avviso sopra menzionato, in cui il Comune di Aprilia 

risultava al secondo posto aggiudicandosi un contributo pari ad euro 240.000,00; 

▪ con nota Reg. nr.0115037/2019 del 17/12/2019, si comunicava al Comune di Aprilia 

l’ammissione al finanziamento del progetto "Lavoro e famiglia: il Comune a sostegno della 

conciliazione dei tempi", nell’ambito dell’avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, per un contributo pari ad euro 240.000,00 a copertura totale di tutti i costi previsti dal 

progetto; 

 

VISTO l’atto di concessione di contributo, registrato al protocollo con n. 45392 del 22/05/2020, per 

il finanziamento di progetti afferenti le politiche per la famiglia – avviso pubblico del 28/12/2017 – 

linea di intervento A “Conciliazione dei tempi fra famiglia e lavoro” – tra la Presidenza del  

Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia – ed il Comune di Aprilia; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 1203 del 30/11/2020 recante “Accertamento di 

entrata ed impegno di spesa contributo per la realizzazione del progetto - Lavoro e famiglia: il 

comune a sostegno della conciliazione dei tempi"; 

 

CONSIDERATO che per la corretta esecuzione del progetto è necessario avvalersi del supporto di 

società specializzata, in particolare per l’espletamento delle seguenti attività: 

− Supporto tecnico al coordinatore del progetto, individuato tra funzionari dell’Amministrazione 

procedente; 

− gestione finanziaria, amministrativa e contabile del progetto, ivi compresa la gestione e 

moderazione del Tavolo di concertazione attivato nell’ambito del progetto; 

− supporto e gestione delle attività previste per il coinvolgimento e la sensibilizzazione delle 

aziende del territorio; 

− Predisposizione di Avviso Pubblico rivolto alle Aziende, per la presentazione delle proposte; 

− inserimento in reti nazionali ed europee sulla tematica oggetto dell’avviso; 

− attivazione sportello del Welfare; 

− pianificazione ed organizzazione di azioni di sensibilizzazione e comunicazione del progetto 

dirette alla cittadinanza; 

− gestione campagna stampa, web, social e radio; 

− pianificazione ed organizzazione di almeno 4 eventi pubblici sul territorio; 

− produzione contenuti promo comunicazionali per opuscoli/manifesti/brochure etc.; 

− ricerca socio-economica per l’elaborazione di Linee Guida per la conciliazione che verranno 

promosse a livello locale; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 601 DEL 25/05/2022 

 

 

− valutazione del Progetto. 

 

RICHIAMATA la propria determinazione reg. gen. n. 428 del 21/04/2022 “determina a contrarre 

per il servizio di supporto nella gestione del Progetto "lavoro e famiglia: il Comune a sostegno della 

conciliazione dei tempi" - CUP G15G20000000001 – CIG. 91806521B3, con la quale veniva 

avviata la procedura volta all’individuazione di soggetto idoneo a supportare l’ente nella 

realizzazione delle attività progettuali mediante affidamento diretto sul mercato elettronico della 

Pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 36, articolo 1, comma 2 lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, 

alla ditta Prodos Consulting srl con sede legale in Roma, Via Lisbona 9, CF/P.Iva 12949621002; 

 

DATO ATTO che è stata avviata la trattativa diretta sul MEPA n. 2116054 con la succitata società 

per l’affidamento del servizio di supporto nella gestione del Progetto "lavoro e famiglia: il Comune 

a sostegno della conciliazione dei tempi", sino alla data del 08 novembre 2022, salvo proroghe 

eventualmente concesse dall’ente erogatore del finanziamento, per un importo complessivo di € 

54.918.03 (IVA al 22% esclusa); 

 

ATTESO che entro il termine previsto la Prodos Consulting srl ha presentato mediante il MEPA, 

nell’apposita sezione della trattativa diretta n. 2116054, la propria offerta per il servizio di supporto 

nella gestione del Progetto "lavoro e famiglia: il Comune a sostegno della conciliazione dei tempi" 

al costo complessivo di € 54.900,00 (IVA al 22% esclusa); 

 

DATO ATTO che si sono svolti con esito favorevole i controlli sulle dichiarazioni di cui agli artt. 

80 e 83 del D.Lgs. 50/2016, come da scheda RUP prot. n. 51579 del 24/05/2022; 

 

RITENUTO di aggiudicare alla Prodos Consulting srl, avente sede legale in Via Lisbona, 9 00198 

Roma (RM), CF/P.Iva 12949621002, la trattativa diretta sul MEPA n. 2116054 affidandogli la 

gestione del servizio di supporto nell’ambito del Progetto "lavoro e famiglia: il Comune a sostegno 

della conciliazione dei tempi", sino alla data del 08 novembre 2022, salvo proroghe solo temporali 

eventualmente concesse dall’ente erogatore del finanziamento, al costo complessivo di € 54.900,00 

(IVA al 22% esclusa); 

 

RILEVATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in capo alla 

Dirigente del Settore III, quale RUP della procedura in oggetto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016, in attuazione dell’art 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento dell’Ente; 

 

RITENUTO altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.L. n. 32/2019, (cd. Sblocca cantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

- il DL n. 34/2020 (cd. decreto Rilancio); 

- il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni) conv. con modif. in Legge n. 120/2020; 

- il D.L. n.77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni bis) conv. con modif. in Legge 108/2021; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

- il d.lgs.14 marzo 2013, n. 33; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 601 DEL 25/05/2022 

 

 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento di contabilità 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto 

e ne costituisco motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

 

2) DI AGGIUDICARE in favore della PRODOS CONSULTING S.R.L., avente sede legale in 

Via Lisbona, 9 00198 Roma (RM), CF/P.Iva 12949621002, a seguito di trattativa diretta sul 

MEPA n. 2116054, il servizio di supporto nella gestione del Progetto "lavoro e famiglia: il 

Comune a sostegno della conciliazione dei tempi" al costo complessivo € 54.900,00 (IVA al 

22% esclusa), sino alla data del 08 novembre 2022, salvo proroghe solo temporali 

eventualmente concesse dall’ente erogatore del finanziamento;   

 

3) DI DARE ATTO che la somma offerta al netto dell’IVA è pari ad € 54.900,00, per un 

totale di 66.978,00 IVA compresa, trova copertura sul capitolo di spesa Cod. PEG 

12041.03.14141800 rubricato “Progetto lavoro e famiglia – Fin. PCdM (E.15025)” come 

segue: 

- 36.978,00€ da imputare sull’impegno n. 1895/2020 - esercizio 2022; 

- 20.000,00€ da imputare sull’impegno n.1895/2020 FPV 2022 sub 2164/2021 FPV 2022; 

- 10.000,00€ da imputare sull’impegno n.1895/2020 – FPV 2022 sub 2165/2021 FPV 2022; 

 

4) DI ATTESTARE che è stato acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva della 

società PRODOS CONSULTING a R.L  CF/P.Iva 12949621002, numero protocollo 

INAIL_33138597 - Scadenza validità 21/09/2022; 

 

5) DI PROCEDERE alla stipula del contratto con la società aggiudicatrice previo 

perfezionamento della procedura MEPA; 

 

6) DI DICHIARARE la presente aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32 c. 7 D.Lgs. 

50/16 in quanto si sono conclusi positivamente i controlli; 

 

7) DI DISPORRE che la società in questione dovrà presentare apposita Fatturazione 

Elettronica, ai sensi del D.M. n. 55 del 03/05/2013, con indicazione in fattura del Cod. 

Univoco iPA PY5Y2Y - Settore III: Servizi Sociali; 

 

8) DI PROVVEDERE, con successivi autonomi atti, alla liquidazione delle spettanze dietro 

presentazione della relativa fatturazione, e previo riscontro della regolarità della fornitura, 

delle prestazioni ad essa connesse, nonché dell’acquisizione del DURC attestante la 

regolarità contributiva del fornitore; 

 

9) DI ADEMPIERE all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento secondo le 

modalità previste dall’art. 26 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 “Obblighi di 

pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 

vantaggi economici a persone fisiche ed Enti pubblici e privati”; 

 

10) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 

cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 601 DEL 25/05/2022 

 

 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte della Dirigente del 

Settore. 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE III 

                      Dott.ssa Teresa Marino  


		2022-05-25T12:31:04+0200
	MARINO TERESA




